Zira nazırlığa geçenler Partiden izin aldıklarında hemen hemen oy birliği ile seçiliyordu. Geri kalan maddelerin hemen tümü İttihat ve Terakki’nin programında vardı. Bkz. Hüseyin Cahit, “Fırtına”, *Tanin*, 23 Nisan 1911 (10 Nisan 1327), No:948.

<sup>84</sup> Hüseyin Cahit, “Bir Halet-i Ruhiye”, *Tanin*, 26 Nisan 1911 (13 Nisan 1327), No:951.

<sup>85</sup> Hüseyin Cahit, “Nazırların İntihabı”, *Tanin*, 28 Nisan 1911 (15 Nisan 1327), No:953.

<sup>86</sup> Hüseyin Cahit, “İtilaf”, *Tanin*, 24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327), No:949(Pazartesi).

<sup>87</sup> “Neue Freie Presse Muhabirinin Meclis-i Mebusan Reisi Ahmet Rıza Bey ile Mülakatı”, *Tanin*, 1 Mayıs 1911 (18 Nisan 1327), No:956, s.2.

<sup>88</sup> Şehbenderzâde Filibeli Ahmed Hilmi, “Program Niye Semeresiz Kaldı”, *Yeni Gazete*, 21 Nisan 1911 (8 Nisan 1327), No:953, s.2.

<sup>89</sup> “Salah-Düinkü Kararlar”, *Sabah*, 23 Nisan 1911 (10 Nisan 1327), No:7754.

<sup>90</sup> “İttihat ve Terakki Fırkası”, *Sabah*, 25 Nisan 1911 (12 Nisan 1327), No:7756.

arasında bir “rabıta” kalmayacak,<sup>91</sup> parlamentarizm son bulacaktı. Bu ise geriye doğru atılmış büyük bir adımdı. Gazete, “Yeni Türkiye’nin inkılâbına muhalif bir cereyanın mevcudiyetine” ve çoğunluk partisinin siyasal gerçeklere ve mantığa uymayan önerileri kabul etmiş olmasına inanmak istemiyordu <sup>92</sup>.

Osmanlı geleneklerinin korunması ile ilgili önerinin ise açık olmadığı düşüncesindeydi. Halkların, kötü geleneklerden kurtulmak için inkılâp yaptığını vurguladı. Japonya örneğini verdi. Hizb-i Cedid hareketinde kimi yabancı devletlerin de etkisi olduğuna işaret etti<sup>98</sup>.

<sup>91</sup> Osmanischer Lloyd’dan naklen, *Tanin*, 24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327), No: 949; *Sabah*, 24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327), No:7755.

<sup>92</sup> *Tanin*, 22 Nisan 1911 (9 Nisan 1327), No:947, s.2; *Sabah*, 22 Nisan 1911 (9 Nisan 1327), No:7753, s.2.

<sup>93</sup> Ahmet Agayef, “Ekseriyet Fırkası”, Jön Türk’ten naklen *Tanin*, 24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327), No:949.

<sup>94</sup> Hüseyin Cahit, “Fırka Kuvvet Bulmuş?”, *Tanin*, 25 Nisan 1911 (12 Nisan 1327), No:950.

<sup>95</sup> “Salah-Dünkü Kararlar”, *Sabah*, 23 Nisan 1911 (10 Nisan 1327), No:7754.

<sup>96</sup> A.R. “İfrat ve Tefritten Tevakkü-‘Salah’ Kendi Dairesinde”, *Sabah*, 25 Nisan 1911 (12 Nisan 1327), No:7756. Ahmet Agayef ise maddenin doğrudan doğruya anayasa değişikliği gerektirdiğine işaret etti. Bkz. Ahmet Agayef, “Ekseriyet Fırkası”.

<sup>97</sup> A.R. “İfrat ve Tefritten Tevakkü-‘Salah’ Kendi Dairesinde”.

<sup>98</sup> Ahmet Agayef, “Ekseriyet Fırkası”.

Artık ne vatan kalacak ne din. Binaenaleyh her hamiyetli Osmanlı için vatanı bu balden kurtarmak ve memleketi Yahudilere satmak isteyen Maliye Nazırını düşürmek farç-ı ayundur” diye propaganda yapıyordu. Hüseyin Cahit, “Anarşiye Doğru 1-Ecnebi Entrikaları”, *Tanin*, 22 Nisan 1911 (9 Nisan 1327), No:947.

<sup>100</sup> Orhan Koloğlu, *İttihatçılar ve Masonlar*, İstanbul: Eylül Yayınları, 1991, s.s.221-222.

<sup>101</sup> Muhittin, *Tanin'in Tarihçe-i Siyasîyesi*, (1 Mart 1328 Sayısına İlave), Tunaya, a.g.e., III, s.217; *Sabah*, 30 Nisan 1911 (17 Nisan 1327), No:7761.

<sup>102</sup> *İkdam*, 23 Nisan 1911, No:402, s.2.

<sup>103</sup> Karar metninin altında imzası bulunan 177 mebusun 17'si Mevad-ı Aşere'nin onaylandığı toplantıda yer almadı. Ancak, Parti üyesi oldukları için imza listesinde isimlerine yer verildi. “Meşrutiyet Devrine Ait Cavit Bey'in Hatıraları-32”, *Tanin*, 30 Eylül 1943; *Sabah*, 28 Nisan 1911 (15 Nisan 1327), No:7759, s.2.

<sup>104</sup> “Ekseriyet Fırkasının İçtimar”, *Yeni Gazete*, 23 Nisan 1911 (10 Nisan 1327), No:955, s.s.1-2.

<sup>105</sup> “Neue Freie Presse Muhabirinin Meclis-i Mebusan Reisi Ahmet Rıza Bey ile Mülakatı”, *Tanin*, 1 Mayıs 1911 (18 Nisan 1327), No:956, s.2; *Sabah*, 1 Mayıs 1911 (18 Nisan 1327), s.2.

<sup>106</sup> *Sabah*, 28 Nisan 1911 (15 Nisan 1327), No:7759, s. 2.

<sup>107</sup> Jön Türk'ten naklen, *İkdam*, 24 Nisan 1911, No: 403, s.2; *Yeni Gazete*, 24 Nisan 1911 (11 Nisan 1327), No:956.

edilmiş olmasını yeterli bulmadı. Uygulamaya konmasını istedi<sup>108</sup>. Selanik'te yayınlanan Söngü, Top, Silah gibi gazeteler de yayınlarında birleşme olmadığı tezini işledi.

Bu süre içinde önce dinlenecek, ardından "ders almak" ve tanımadığı illeri tanımak için Anadolu'da uzun bir seyahate çıkacaktı. Bu arzusunu gerçekleştirmek için devre sonuna kadar geçerli olacak izin talebi de Meclis-i Mebusan tarafından onaylandı. Bkz. "Cavid Bey İle Mülakat", *Yeni Gazete*, 14 Mayıs 1911 (1 Mayıs 1327), No:976, s.2; *MMZC*, D. I, İS:3, VI, s.438 (30 Nisan 1327).

<sup>128</sup> Hüseyin Cahit, "Cavit ve Hakkı Beylerin İstifası", *Tanin*, 9 Mayıs 1911 (26 Nisan 1327), No:964.

<sup>129</sup> Hüseyin Cahit, "İstemezük", *Tanin*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:965.

<sup>130</sup> D.K. "Bir Sene Daha-İttihat Meselesi-Ekseriyet Meselesi", *Sabah*, 9 Mayıs 1911 (26 Nisan 1327), No: 7770; "Kabinenin Mevkii", *İkdam*, 9 Mayıs 1911, No:418.

<sup>131</sup> D.K. "İş Görelim", *Sabah*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:7771.

<sup>132</sup> "Buhranı Vükela ve Keşmekeş Ahvâli", *Yeni Gazete*, 9 Mayıs 1911 (26 Nisan 1327), No:971.

<sup>133</sup> *Tanin*, 7 Mayıs 1911 (24 Nisan 1327), No:962; 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:965.

<sup>134</sup> *Tanin*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:965.

<sup>135</sup> "İstifalar", *Tanin*, 15 Mayıs 1911 (2 Mayıs 1327), No:970, s.2.

<sup>136</sup> "İzmir Mitingi", *Tanzimat*, 17 Mayıs 1911 (4 Mayıs 1327), No:19, s.1. Aynı sayıda Lütfi Fikri Bey mitingi yorumluyor.

<sup>137</sup> *Tanin*, 15 Mayıs 1911 (2 Mayıs 1327), No:970, s.2.

<sup>138</sup> "Meşrutiyet Devrine Ait Cavit Beyin Hatıraları-39", *Tanin*, 9 Birinci Teşrin 1943.

Cavit Bey'in yerine 9 Mayıs'ta, her iki hizbin desteğini alan Âyan'dan Nail Bey atandı<sup>139</sup>. Böylece Hizb-i Cedid'in mebusandan nazır olmaması yönündeki isteği de uygulamaya kondu.

İttihat ve Terakki'nin "sol cenahı"nın oluşturacağı açıklanan ve Mecliste "müstakil ül fıkır" unvanı altın toplanan grup üyeleri; Cami (Fizan), Ferid (Kütahya), Kasım Zeynel (Cidde), Mustafa Arif (Kırkkilise), Mahir Said (Ankara), Rıza Tefvik (Edirne) ve Rıza Nur (Sinop) beylerdi. Jön Türk'e göre Hizb-i Terakki üyeleri Cavit Bey gibi muhafazakârlık düşüncesine kesinlikle hoşgörülü olmamayı ilke edinmişlerdi.

<sup>139</sup> *Sabah*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:7771; *Yeni Gazete*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:972.

<sup>140</sup> D.K. "Kabine ve Maliye Nazırı", *Sabah*, 11 Mayıs 1911 (28 Nisan 1327), No:7772.

<sup>141</sup> *Sabah*, 12 Mayıs 1911 (29 Nisan 1327), No:7773.

<sup>142</sup> Hüseyin Cahit, "Meclis-i Mebusanda", *Tanin*, 12 Mayıs 1911 (29 Nisan 1327), No:967.

<sup>143</sup> *Sabah*, 30 Nisan 1911 (17 Nisan 1327), No:7761; "Kabine", *Tanzimat*, 13 Mayıs 1911 (1 Mayıs 1327), s.2.

<sup>144</sup> *Sabah*, 26 Nisan 1911 (13 Nisan 1327), No:7757.

<sup>145</sup> *Sabah*, 1 Mayıs 1911 (18 Nisan 1327), No:7762.

<sup>146</sup> *İkdam*, 1 Mayıs 1911, No: 410, s.2.

<sup>147</sup> *Sabah*, 10 Mayıs 1911 (27 Nisan 1327), No:7771.

<sup>148</sup> "Müşkülât Hangi Noktalarda-Ekseriyet Meselesi", *Sabah*, 12 Mayıs 1911 (29 Nisan 1327), No:7773.

<sup>149</sup> "Basri Bey'in Beyanâtı", *İkdam*, 13 Mayıs 1911, No:422, s.2.

<sup>150</sup> *İkdam*, 14 Mayıs 1911, No: 423; *Yeni Gazete*, 14 Mayıs 1911 (1 Mayıs 1327), No:976.

Parlamento tatile girdiğinde İttihat ve Terakki Partisi programında bu yönde açık bir değişiklik yapmayı düşünüyorlardı<sup>151</sup>.

Bu yeni gelişme karşısında, Hizb-i Cedid ve Hizb-i Atik arasındaki anlaşmazlığa son vermek için yoğun bir çaba sarf eden ve her fırsatta Partinin birleştiğini vurgulayan Genel Merkez yeniden harekete geçti.

Onları Prens Sabahattin de destekledi<sup>163</sup>. Muhalifler, uzatmaya karşı duran Hüseyin Cahit’i de hedef alarak gerginliği iyice artırdı. Özellikle Lütfi Fikri Bey, Tanzimat’ta

<sup>155</sup> MMZC, D.I, İS.3, VI, s. 613 ve (4 Mayıs 1327); *Yeni Gazete*, 18 Mayıs 1911 (5 Mayıs 1327), No:980.

<sup>156</sup> Lütfi Fikri, “Parleman’ın Temdidi Meseleleri”, *Tanzimat*, 8 Mayıs 1911 (26 Nisan 1327), No:11.

<sup>157</sup> *İkdam*, 30 Nisan 1911, No:409.

<sup>158</sup> Hüseyin Cahit, “Meclis-i Mebusanın Temdidi”, *Tanin*, 3 Mayıs 1911 (20 Nisan 1327), No:958; “Meclis-i Mebusanın Temdidi”, *Tanin*, 5 Mayıs 1911 (22 Nisan 1327), No:960.

<sup>159</sup> *İkdam*, 10 Mayıs 1911, No:419.

<sup>160</sup> Lütfi Fikri, “Parlaman’ın Temdidi Meseleleri”.

<sup>161</sup> *Yeni Gazete*, 18 Mayıs 1911 (5 Mayıs 1327), No:980.

<sup>162</sup> *Sabah*, 13 Mayıs 1911 (30 Nisan 1327), No:7774; D.K. “Devre-i İctimaiyenin Temdidi-Maksad Nedir?”, *Sabah*, 14 Mayıs 1911 (1 Mayıs 1327), No:7775.

<sup>163</sup> “Prens Sabahattin İle Mülakat”, *İkdam*, 18 Mayıs 1911, No:427, s.2.

basın özgürlüğünün sınırlarını aşan yazılar kaleme aldı<sup>164</sup>. Hüseyin Cahit'in yanıtı ise sert oldu<sup>165</sup>. Ancak, "şahsiyata müteallik ve heyecan âmiz makalât" yayınlamakla suçlandı ve 18 Mayıs'ta Tanin süresiz kapatıldı<sup>166</sup>.

<sup>164</sup> Gazete, Bahr-i Lut sularından brom çıkarma imtiyazını alanlar arasında "Hüseyin Cahit Beyin biraderi Hüseyin Said"den bahsederek konuyu kişiselleştirdi. İmtiyazı alanlar arasında Kalem gazetesi sahibi Salah Bey ile Doktor Cenab Şahabettin de vardı.

<sup>165</sup> Hüseyin Cahit, "Ahlâksızlık", *Tanin*, 18 Mayıs 1911 (5 Mayıs 1327), No:973.

<sup>166</sup> *Cenin*, 19 Mayıs 1911 (6 Mayıs 1327), No:974-1.

<sup>167</sup> *Senin*, 22 Mayıs 1911 (9 Mayıs 1327), No:977-1. Lütfi Fikri'nin gazetesi Tanzimat da 18 Mayıs'ta kapatıldı, önce Zühre ardından da Tazminat ismi ile yayını kesintisiz sürdürdü. Kapatılma gerekçesi ile ilgili bakınız. *Zühre*, 19 Mayıs 1911 (6 Mayıs 1327), No:1.

<sup>168</sup> *Cenin*, 20 Mayıs 1911 (7 Mayıs 1327), No:975-2.

<sup>169</sup> "Temdid-i İctima ve Ekseriyet Fırkası", *Senin*, 22 Mayıs 1911 (9 Mayıs 1327), No: 977-1, s.2; *Sabah*, 22 Mayıs 1911 (9 Mayıs 1327), No:7783; *Yeni Gazete*, 22 Mayıs 1911 (9 Mayıs 1327), No:984. Sabah ve Yeni Gazete yirmi dörde karşı seksen üç oy ile ret kararı alındığını belirtiyor.

<sup>170</sup> Hüseyin Cahit, "Temdid Takririnin Reddi", *Senin*, 24 Mayıs 1911 (11 Mayıs 1327), No:979-3.

bölünmeye mahkûmdu. Muhalifler, ya “muhafazakâr” adında yeni bir parti kuracaklar ya da siyasal eğilimleri doğrultusunda Ahali ve Mutedil Hürriyetperveran partilerinden birine katılacaklardı<sup>171</sup>.

#### 4. Hizb-i Cedid'in Düşünsel Tabanı

kanuniyenin şedaid-i mücâzâtına çarpdırmakta asla müsamaha ve teenni edemem. İfâdât-ı sâbıkanın ehemmiyeti müsellemler olduğundan bu babda bilimüm zâbitanın imâle-i nazar etmeleri için icâb edenlere tamamen icra-i tebligât edilmiş olmağla oraca dahi iktizâ-i hallin ifâsı hassaten tavsiye ve temenni olunur.” Bkz. *Senin*, 24 Mayıs 1911 (11 Mayıs 1327), No: 977-3, s.4; *Sabah*, 24 Mayıs 1911 (11 Mayıs 1327), No:7785; *İkdam*, 24 Mayıs 1911, No: 433; *Yeni Gazete*, 24 Mayıs 1911 (11 Mayıs 1327), No:986.

<sup>194</sup> Hüseyin Cahit, “Ordu ve Siyaset”, *Senin*, 25 Mayıs 1911 (12 Mayıs 1327), No:980-4.

<sup>195</sup> “Bir Mütalaa”, *Yeni Gazete*, 25 Mayıs 1911 (12 Mayıs 1327), No:987.

<sup>196</sup> *Yeni Gazete*, 26 Mayıs 1911 (13 Mayıs 1327), No: 988; *Senin*, 27 Mayıs 1911 (14 Mayıs 1327), No:982-6.

<sup>197</sup> Hüseyin Cahit, “İlk Cezalar”, *Senin*, 29 Mayıs 1911 (16 Mayıs 1327), No:984-8.

<sup>198</sup> *Sabah*, 27 Mayıs 1911 (14 Mayıs 1327), No:7788; “Meclis-i Mebusan Huzurunda Kabine”, *İkdam*, 27 Mayıs 1911, No: 436; *Yeni Gazete*, 27 Mayıs 1911 (14 Mayıs 1327), No:989, s.2.

<sup>199</sup> “Karadağ Hudud Meselesi ve Kabineye İtimad Reyî”, *İkdam*, 30 Mayıs 1911, No:440.

önerge hazırladıklarını, kabul edilmediği takdirde İttihat ve Terakki Cemiyeti ile tüm bağlarını kesmek zorunda kalacaklarını açıklamıştı<sup>200</sup>.